
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it  
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  
 
 
 
 
 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 
SEDUTA DEL 20/12/2023 
VERBALE N. 120 
 
OGGETTO: CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DELL’ENTE PARCHI EMILIA 
OCCIDENTALE – APPROVAZIONE. 
_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

L’ANNO DUEMILAVENTITRE (2023) ADDI’ VENTI (20) DEL MESE DI DICEMBRE, ALLE ORE 12.00 E’ CONVOCATA IN 
MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE 
NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo  X    

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio X     

DEVINCENZI Raffaella X     

PETA Salvatore X     

AMIGONI Franco X     

   

 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei 
siti della Rete Natura 2000”; 
 
VISTI: 

 gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267  e successive modificazioni; 
 l’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’articolo 1, comma 44, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivamente modificato da l’art. 4, comma 1, D.L. 30 aprile 2022, 
n. 36; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
129 del 4 giugno 2013, avente ad oggetto “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” che all’articolo 1, comma 2, 
dispone che «Le previsioni del presente codice sono integrate e specificate dai codici di comportamento 
adottati dalle singole amministrazioni ai sensi dell’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 
2001.»; 

 Il DPR n. 81 del 13/06/2023 di modifica del DPR 62/2013; 
 il vigente Statuto; 
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni; 
 la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni;   
 
VISTO lo schema di Codice di Comportamento allegato che si intende adottare per i dipendenti di questo 
Ente, in sostituzione del precedente; 
 
CONSIDERATO che lo schema di Codice allegato sarà sottoposto a pubblica consultazione mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale per 30 
giorni, al fine di acquisire le osservazioni di chiunque ne avesse interesse e dei soggetti indicati dalla 
normativa (OIV); 
 
CONSIDERATO che al termine della consultazione pubblica verranno raccolte le richieste di modifica e i 
suggerimenti forniti in una nuova bozza di Codice che verrà sottoposta definitivamente all’esame del 
Comitato Esecutivo; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. 267/2000; 
 il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ex art. 49 TUEL dal Direttore Dott.ssa Marcella 

Ghiretti, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:     6  
VOTI FAVOREVOLI:  6   
VOTI CONTRARI:   0 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE lo schema di nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente Parchi Emilia 

Occidentale che, allegato alla presente, forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

2. DI PUBBLICARE in consultazione pubblica il suddetto schema di codice, per 30 giorni, al fine di 
raccogliere osservazioni e suggerimenti per la stesura della versione definitiva da sottoporre 
nuovamente ad approvazione; 

3. DI PUBBLICARE il predetto schema di Codice di Comportamento nella sezione “amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale – sottosezione dedicata, precisando che sul contenuto dello stesso 
potranno essere formulate osservazioni da parte di chiunque vi abbia interesse, e nella sezione albo 
pretorio del sito istituzionale; 

4. DI TRASMETTERE la presente al Nucleo di Valutazione/OIV dell'Ente; 

5. CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti 
unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 20 dicembre 2023 
 
 

IL DIRETTORE  

Dott.ssa Marcella Ghiretti 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

 

 

IL PRESIDENTE   
Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               

 
 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

IL DIRETTORE  
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 

[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 
all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 
 
Collecchio lì, 20 dicembre 2023 

IL DIRETTORE 

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI                                                                                       
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 

[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 20 dicembre 2023 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 
*************************************************************************************** 

 
 
 
 


